
»Offentlig examen« i Vonsild på 
Johannes Rüdes tid
af Birgit Kaiser

»... Ao. 69 14 dage effter paaske underviste ieg hannem oc hjalp ham, 
at hånd kom til Guds bord, der hånd var 20 aar gammel ...«, skrev Jo­
hannes Rüde i nekrologen om Jens Terckelsen i Vonsild kirkebog den 
10. december 1699. Jens Terckelsen, der var blevet fundet død på 
Sølund Mark, var født 1649 i Bræsten sogn af fattige, men ærlige for­
ældre og var blevet »opdragen æffter forældris formue til Guds fryet«. 
Omtrent 18 år gammel var han i 1667 kommet til Vonsild hvor han 
»tiente gottfolck, hvorudi hånd kunde med en vogn at kiøre oc voctede 
fæet iblant, oc fick omgangs kost oc natteleij«. To år senere aflagde han 
som nævnt eksamen i børnelærdommen i Vonsild kirke eller sagt med 
andre ord: han blev konfirmeret1. Offentlig eksamen med efterfølgende 
konfirmation og altergang var blevet indført den 24. oktober 1646 i den 
kongerigske del af hertugdømmet Slesvig efter et forslag som var frem­
sat på Rendsborgsynoden, den første »kongelige« provstesynode i 
landsdelen.

I Landsarkivet i Aabenraa findes en enestående kultur- og lokalhistorisk 
kilde, nemlig de fem bind kirkebøger fra Vonsild sogn der er bevaret fra 
pastor Johannes Rüdes embedstid 1659-1708 samt Vonsild-Dalby til­
lysningsbog fra årene 1678-16832. Vonsild, der i dag er indlemmet i 
Kolding kommune, hørte dengang til den kongerigske del af hertug­
dømmet Slesvig og var i kirkelig henseende underlagt Haderslev 
provsti.

Disse bøger er gennemgået med det formål at dokumentere konfir­
mationen i praksis i Vonsild sogn, og for at finde oplysninger til belys­
ning af befolkningens kundskaber og det lokale skolevæsen. Kirke og 
skole var tidligere tæt forbundet og to sider af samme sag.

Det er ikke et ubeskrevet tema der er taget op. Konfirmationen i Sles- 
vig-Holsten blev skildret allerede i 1911 af Emil Hansen, pastor i Alto- 
na-Ottensen, i »Geschichte der Konfirmation in Schleswig-Holstein bis 
zum Ausgang der rationalistischen Periode«, og i 1968 forsvarede lek­
tor G. Japsen sin disputats »Det dansksprogede skolevæsen i Sønderjyl­
land indtil 1814«. Ingen af dem benyttede kirke- eller andre lokale em­
bedsbøger som kilde, men alene arkivalier fra embeder der rangerer 
højere oppe i systemet.
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Emil Hansen kunne konkludere at konfirmationen havde fået sit en­
delige gennembrud i landsdelen i løbet af 1690’eme, og tilføjede at den 
måske først var blevet almindelig i Haderslev provsti i 1730’me. Han 
tilskrev endvidere den daværende provst i Åbenrå Trogillo Amkiel, el­
ler rettere Amkiels katekismusforklaring »Einfältige Catechismus Fra­
gen ...« og hans udførlige ceremonielle vejledning »Christliche Konfir­
mation Derer Katechumenen ...«, hovedæren for gennembruddet.3 
Hvad angik Vonsild kunne G. Japsen blot konstatere at der fandtes en 
våbenhusskole i sognet før 1753, men ikke hvornår4. Med hensyn til 
konfirmationen citerede han Emil Hansen og tilføjede: »Vor viden her­
om er overordentlig ringe«5.

Med så gode kort på hånden som Johannes Rüdes embedsbøger var 
det fristende at tage emnet op igen.

Resultatet viser ny og omfattende viden. På baggrund af de fuldstæn­
dige kirkebøger fra Vonsild, dvs. de fire bind der omfatter perioden 
1685-1708, kan det dokumenteres at »offentlig examen« var en så al­
mindelig foreteelse i Vonsild i 1685 at det endelige gennembrud må ha­
ve fundet sted flere år tidligere6.

Desuden er G. Japsens afhandling suppleret. Johannes Rüdes notater 
i tillysningsbogen godtgør sammen med altergangslisteme og levneds­
skildringerne i kirkebøgerne at der var skole i sognet allerede før han 
blev indsat i 1659, og de giver også et indblik i både hvor og efter hvil­
ke pædagogiske idéer sognets børn blev undervist.

Konfirmationens historie
Konfirmationen var ikke nogen ny kirkelig handling. I den katolske tid 
var den blevet officielt anordnet i 1439, men havde da allerede været 
kendt længe. Den kaldtes firmelse og var et af kirkens syv saliggørende 
sakramenter, udviklet som en efterhandling og fuldendelse af dåben7.

I princippet kunne firmelsens sakramente uddeles i forbindelse med 
dåben, men kanonisk ret, den katolske kirkeret, havde foreskrevet nogle 
aldersgrænser for befolkningens rettigheder og pligter som fik indflydel­
se på hvornår den enkelte kunne firmes. Et barn under 7 år kunne ifølge 
loven hverken svare for sine handlinger eller begå lovovertrædelser. Ef­
ter det fyldte syvende år [annus discretionis] svarede det for sine forseel­
ser i forhold til dets udvikling, mens det efter at have nået 14-årsalderen 
for drenges vedkommende og 12-årsalderen for pigers [ante nubiles an- 
nos conjugalem consensum non habent] blev betragtet som voksen, dvs. 
at det skulle svare retsligt for sine handlinger og kunne indgå ægteskab. 
Firmelsen fandt formentlig almindeligvis sted omkring puberteten, for i 
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1267-68 var det blevet påbudt at fra 12-årsalderen skulle alle gå til skrif­
te og efterfølgende kommunion mindst én gang om året8.

Ved reformationen forsvandt firmelsen; ifølge den evangelisk-luther­
ske lære behøver kirken ikke at bekræfte dåben, og nu blev alene dåb og 
altergang sakramenter. Men firmelsen blev erstattet med noget andet: 
katekismusundervisning.

Intentionen med katekismeundervisningen var at den skulle bidrage 
til både ungdommens og hele kirkens opbyggelse. Derfor behøvedes, 
som der står i kirkeordinansen fra 1539, lærere der »wille retteligen for- 
clare Cathecismum (det er bømelerdom) oc de x Guds bud, troens artic- 
ler, Pater Noster (Fadervor) oc Sakramenternes brug, for de wnge oc 
wforfarne oc wlerde Christne«. Mere præcist blev det foreskrevet at 
børnene skulle samles i latinskoleme til ottesang hver dag, og at kate­
kismen skulle indøves i skolerne. Landsbybømene skulle også søge la­
tinskoleme, men først »naar de noget haffuer hiemme lerd og forbedret 
sig«, en opgave som pålagdes degnen, idet han én gang om ugen skulle 
undervise i katekismen i kirken.

Der blev også givet regler for ved hvilke gudstjenester der skulle 
katekiseres. Katekismen fik en plads ved både søndagsottesangen [fro- 
prædikenen] og højmessen. Tolvprædikenen blev dog den egentlige 
katekismusgudstjeneste. Alle skulle møde op, og efter at præsten havde 
gennemgået et stykke af katekismen skulle det hele reciteres »saa lang­
sommelig, at wnge Folck med alle andre maa tidendis hoess sig sielff 
kunde følge med«. Når man var færdig skulle der begyndes forfra.

I landsbyerne hvor der kun holdtes én gudstjeneste skulle prædike­
nen deles ligeligt mellem evangeliets forkyndelse og børnelærdommen, 
en halv time til hver, og foregå på samme måde som i købstæderne. He­
le katekismens tekst skulle reciteres, men kun en del af den forklares. 
Provsten skulle også udlægge den når han en gang om året visiterede. 
Når de unge havde nået et tilfredsstillende kundskabsniveau, skulle de 
aflægge prøve og deltage i altergangen. Kendskab til børnelærdommen 
var således en betingelse for at få adgang til alterets sakramente9.

For Hertugdømmernes vedkommende udstedte Chr. III allerede den 
25. maj 1544 en forordning der påbød oprettelse af skoler på landet10. 
Undervisningen var fælles for piger og drenge. Den skulle først og 
fremmest omfatte børnelærdommen, men også læsning, skrivning og 
regning, og gives af kapellan, degn eller diakon. Pigerne skulle desuden 
undervises af skoleholderens kone eller en anden kvinde »unde namid- 
dags 2 stunden in andem junferlicke saken, näend, wörckend, knittend 
etc.«, dvs. i syning, vævning og knipling". Fattige børns skolepenge 
skulle udredes af sognets fattigpenge og hver skole have sin bibel og
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salmebog af kirkekassen. Sognepræsten skulle føre tilsyn med under­
visningen12.

Takket være katekismusundervisningen var fremskridtet i befolknin­
gens almindelige kundskaber betydeligt ved udgangen af 1500-årene, 
men forholdene ændrede sig i løbet af 1600- årene. Chr. IV’s to sidste 
krige fik en ulykkelig udgang, blandt andet var Jylland, og i høj grad 
Hertugdømmerne, udsat for grusomme plyndringer. Sammen med pest 
og misvækst, der hærgede overalt, forringede dette befolkningens livs­
vilkår og medvirkede stærkt til almindelig forråelse og efterladenhed 
hos såvel præst som menighed.

I december 1623 blev der udsendt en fællesforordning for Hertug­
dømmerne som gjorde det til en pligt for præsterne at underkaste den 
samlede menighed en eksamen efter katekismusprædikenen. Bestem­
melsen stødte imidlertid på så stærk modstand at den måtte opgives; 
menigheden følte det nedværdigende at skulle stå skoleret gang på gang 
og uafbrudt13.

Den 27. marts 1629, seks uger før Lübeckerfreden og i en af landets 
hårdeste modgangstider, blev en ny forordning udstedt som Hans Poul­
sen Resen, daværende biskop over Sjællands stift, stod bag. Den omfat­
tede både Kongeriget og Hertugdømmerne, og i artikel 12 hedder det: 
»Skal oc ingen aff de Vnge stedis at komme til det høyærværdige Altars 
Sacramente, førend hånd vel haffuer fattit forberørte Lærdom, at finde 
den rette Meening i Hiertet der aff, oc der hos huorledis hånd skal be- 
kiende sig for Præsten og vijde at suare til Luthers smaa Spørzmaal om 
sligt«14.

Ved samme lejlighed blev det indskærpet præsterne at de havde pligt 
til at undervise de unge i katekismen i henhold til ordinansen, og at de 
unge skulle lære det onsdag eftermiddag som de ikke havde lært om 
søndagen. Provst eller superintendent skulle visitere. Mødte de unge ik­
ke op til undervisningen, skulle præsten straffe både dem og forældre­
ne; de sidstnævnte fordi de ikke holdt deres børn til, men lod dem ar­
bejde hjemme i stedet for. De unge skulle være »besser unterrichtet, 
und in Lutheri Erklärung weiter informiret werden. Es say dann das die 
Eltern, so offt darüber geklaget wird, der Feyer-Tag Brüche verwircken, 
oder zuleetzt mit der Kirchen-Disciplin, ihrer Muthwillens und gottlo­
sen Wesens halber, belaget werden wollen«15.

Indskærpelsen hjalp ikke stort, og i 1646 besluttede kongemagten sig 
derfor for en stramning i den kongerigske del, inspireret af biskoppen i 
Slesvig den ortodoxe Stefan Klotz. Feddersen nævner i »Kirchenge­
schichte Schlesw.- Holst.« at der før 1646 kun kan dokumenteres of­
fentlig overhøring i Husum i 1587, i Åbenrå siden 1640, og også enkel-
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te gange i landsbykirkerne i provstiet samt i Nordby i 1639, dvs. i de 
hertugelige dele16. »Die Jugend, wenn sie zuerst zum Heil. Abendmahl 
sich bereiten will«, lyder det i den nye resolution, »wie sie dann nicht 
eher dazu zu verstatten, soll öffentlich in der Kirchen für der Gemeine 
aus dem Catechismo gefragt und also gleichsam darauf confirmiret und 
eingesegnet, welches die Eltern annoch wird excitiren, dass sie desto 
fleissiger den Catechismum mit ihren Kindern treiben lassen«. For at 
befolkningen skulle forstå situationens alvor hed det videre: »Wie denn 
keine Personen auf den Dörffem sollen copuliret werden, ehe denn, 
dass sie die Fundamenta Catecheseos verstehen und gelemet, zumahlen 
sie ihren Kindern hernach ein Exemplum Pietatis werden sollen«17.

I hvilken udstrækning resolutionens ord blev opfyldt vides ikke, men 
45 år senere - i oktober 1691 - måtte den gentages hvilket som regel er 
tegn på manglende efterlevelse. Den var da også rettet mod de hertuge­
lige dele af Hertugdømmerne hvor en tilsvarende konfirmationsbestem­
melse var blevet indført i 168218.

Potentielle konfirmander i Vonsild - og reelle
En gennemgang af Johannes Rüdes notater om katekumener i forbin­
delse med altergang viser at 176 aflagde »offentlig examen« i Vonsild i 
perioden 1685-1708.

Af de 176 konfirmander er det lykkedes at aldersbestemme 154, dvs. 
at en repræsentativ aldersfordeling har kunnet opstilles. Som vist i ske­
ma 1 var gennemsnitsalderen for en konfirmand 17 år.

For at kunne vurdere konfirmationsfrekvensen i Vonsild på baggrund 
af antallet af konfirmander er det nødvendigt med lidt lokal befolk­
ningsstatistik, for mange døde før de blev 17 år.

Af kirkebøgerne fremgår det at der blev født 260 børn i sognet i perio­
den 1685-1708. Af disse overlevede 195 [75%] det første leveår, 170 
[65%] det tiende, medens kun 163 [63%] overlevede den gennemsnitli­
ge konfirmationsalder: 17 år. Til sammenligning kan det anføres at 
Gustav Bang i »Kirkebogsstudier. Bidrag til dansk Befolkningsstatistik 
og Kulturhistorie i det 17. Aarhundrede« kommer frem til at 21% af de 
levende fødte børn bukkede under i løbet af det første leveår, 35% i 
løbet af de første ti19.

Da sognets ældste kirkebog, der omfatter perioden før 1685, ikke in­
deholder de nødvendige oplysninger om dødeligheden, forudsættes det 
at den førnævnte dødelighed i procent også var gældende for de børn 
der blev født i perioden som ligger 17 år [det antal år der svarer til den 
gennemsnitlige konfirmationsalder] før 1685-1708.
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Som vist i skema 2 blev 312 børn født i Vonsild i perioden 1668- 
1691. Det forudsættes at 234 [75%] af dem blev et år gamle, 203 [65%] 
10 år, og at 197 [63%] overlevede den gennemsnitlige konfirmationsal­
der i sognet: 17 år. Sammenholdes dette med at 176 blev konfirmeret, 
svarer det til at ca. 90% af de unge i Vonsild bestod eksamen.

Tallet må betragtes med nogen tolerance. Det er uvist hvordan for­
holdet var mellem tilgang af unge fremmede tjenestefolk og afgang af 
unge fra Vonsild til andre sogne. Der foreligger ikke nogen opgørelse 
over sognets beboere inclusive tjenestefolk hverken som øjebliksbille­
de eller over tid, men alene Johannes Rüdes fortegnelse over de om 
man så kan sige fastboende husstandsoverhoveder og deres afdøde 
og/eller levende forgængere og efterkommere anno 169720.

Noget taler også for at flere var for uvidende til at bestå eksamen. F. 
eks. blev Niss Jensen, født i Vonsild den 7. november 1681 og søn af 
Jens Sørensen og Johanne Nissdatter, ikke berettet i sin sygeseng før 
han døde i marts 1699 »18 aar ringer 36 uger oc 1 dag gammel«. Det 
skyldtes ikke manglende vilje til at lære, for drengens »fromme foræl­
dre hafue med omhyggelse opdraget hannem til Gudz fryet, oc vilde 
gierne ved skolegang hafue fræmmet hannem til fuldkommen lærdom«, 
skrev Johannes Rüde i nekrologen. »Men«, fortsatte han, »Gud haffde 
icke forleenet ham de dertil behøfvende naturlige gafuer, hverken i mæ­
le eller hukommelse, saa at det fromme eenfoldige Gudz barn motte be- 
hielpe oc fornøje sig med den eeniste Herrens bønn: Fader Vor«, og det 
var ikke tilstrækkeligt21. Samme skæbne overgik den 14-årige Maria 
Bonnicks hvilket dog ikke skyldtes manglende naturlige gaver, men at 
hun endnu ikke var katekumen22.

Johannes Rüde mestrede til fulde kunsten at lukke det ene øje når 
pligten overfor menigheden var stærkere end pligten overfor øvrighe­
den, men i spørgsmålet om eksamen havde pligten overfor øvrigheden 
tilsyneladende overtaget. Ingen fremmede kom til alters eller fik deres 
børn døbt medmindre de kunne fremvise skudsmål fra præsten i det 
sogn de kom fra. Var seddelen borte måtte den pågældende lade sig un­
derkaste forhør i børnelærdommen for at få del i sakramenterne23.

Reelt set aflagde formodentlig enhver i Vonsild der kunne tilegne sig 
en smule kundskaber eksamen. I overensstemmelse med Hustavlens 
påbud havde husstandsoverhovedet pligt til at sørge for at såvel egne 
som tjenende unge i huset kom til offentlig eksamen når tiden syntes at 
være inde, en pligt som man levede op til i Vonsild. Udover de statslige 
præmisser havde provsten i Haderslev Henrik Mikkelsen i et cirkulære 
af 13. juli 1637 foreskrevet at ingen måtte stå fadder i provstiets kirker 
»som ikke veed de fem Hovedstykker i Catechismo og ikke veed Grund
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i Salighedens Kundskab«, og i kirkebøgerne er der ikke indførsler der 
vidner om at vordende faddere og brudefolk måtte haste- eksamine­
res24.

Kundskabskrav og undervisning
Som nævnt i bestemmelsen skulle katekumenen aflægge eksamen i bør­
nelærdommen for at måtte deltage i nadveren første gang.

Børnelærdommen var Martin Luthers Lille Katekismus, den tids vig­
tigste skolebog. Den blev allerede i 1532 oversat til dansk af den senere 
lutherske biskop Jørgen Jensen Sadolin. Peder Palladius lod den over-

Ü a no-L in NO' Q n M A HI cut.
WU ^eg vft fore /W. Ducam te per 

big Igieilimei albi e omnia • ol tendam ti* 
Ting: jcg yil viele big bi omni i: notuinibo 
nlblc -ttiiß:jeg vil na]* tibi omma 
itebigAible Ting. (

Q5. fere! jegertll D En’adGim’duc
rebe- ^sr mfgt®ub? me in nomine DEI.
Sbifn. i

WLSvr Alble Ting Ante omnia

i.W?. MjivillbhU 
fifljroi btinlj «Je.Dui« 
de: kfMpitl birgigctt 
ailed : id) iviilbir be* 
ndnne.i Ailed.

4. ff. t&Wtl&lcr bln 
hø! e mid) hu 
Diflmeu®otted,
IM 2br Allen

far bu <ibt Irrte be debe» dilccre ti.nph- Dingen mu|l buler* 
tf«lle odjJciifAnlbig* cesfonos, exqvibus uen bie ftøleifaen 
fletixbe/ uf bvikte fermo buininuscon- Stimmen/tn wekbrn

ff om ølb / ©nrn- 
lllble ! ter Abt vare 
»leé.
écrre I^hikD.

^vnb er beb / Abt 
varevlei?

«W. [Deb er] ret« 
teilen «bt forftaae / 
rettetigen nbt brlfve 
van / rettetiden «bf 
ubtAte/ albt beb fom 
førnøben irr.]

59. vil tåre 
mlAbeb i

CD?. (Debvil] jeg/ 
meb QW^jictp.

Q3. $wrltcbe« 
[beb?]

Magifter.
Veni,puer J Dike 

liper«.
ffommfar/ Ännbl 

i erne Hug fejn.

beub iWanbneitelfge «at.
Z AlettfAmmelfat: j

fom [enDecU lef* . qvo« animalia fci- 
veuboirenturreebAbt [unt iorm^re, &tua 
gjtre / od) bin tungge, |jngva Icit imiUri,& 
tAnbaftertigiK/ mø tua manu» potetl 
bin^nanb tand Af» pingere.
male.

Der öfter ville vi Ponea ibimus in 
gnae ub l Derben/ 0(D mundnm, & Ipetta- 
V«)« Albie Kng. I bimus omnia.Vef« albte ling.

J>r fafoer bn et|

Di fe i pul ur.
Qvidhocclh tt- 

pere.
M. Rette intel­

ligent , rette agere, 
rette eloqvi omnia, 
qr æ neeeßaru.

®er ^i-.Knn5.
WiftbaiH Hu* 

Wn.
4.Sn. OCe^t rer 

flehen / recht tøun/ 
redjt augreben a W / 
tøifntytlgtfl»

D. Qvis me docé- 
bit hoc ?

M. Ego , cum 
DEO.

pt Qvomodo?

4. ff. OBer wir» 
mh^ ba« lebten?

t.røh mit®5tt? 
IfdjcrWe-

4.ff. fæener ®e* 
I fl Alt?

SMtj

, . ' ■ . Hic habe« vi»um
Ufrenbbeo4> l^ebaib« Ä VOc4lc Aipbabe- 
be«, b.c. dium.

bit menfcVlKbe Kcöc 
beliebet:

mekbe ble høiere 
wiflen AbjiiWiben/ mi 
brine klinge weiß 
nAttøuimuben / mib 
belue ipanb taft 
len.

®arnAiO »vollen 
tvlr geben in Me2ödt/ 
unb ivdien 
nile .Omge.

5piecVaR bu einlc* 
benbi^ed nnb flimm» 
biiøred a. b. t. CÄl* 
pøaberø.J

VOCABULAR1UM INVITATIONIS.
I. Declinabilia.

<?n [fate^lofler/Magifter, 
ftri, hic, ber 4efa*»Dldfter.

et £BArn/Puer,i,Ait,berffiiA&.
et 4erre-[(5ft)ole-j Q^arn/ [en 

farre-tneit) Difcipulus,ii, hic, 
bet tefa-hinb.

fao fanb ?qvi», qvx,qvid,>e/ 
qvod ’ cuju» »ver' iveEVe/ivaH

e;i boer / et faert / omni», ne, 
elnjcoiveber*

[AlMejvmne/.nia,(pluraliter) 
aH/ aUe6.

benb/beb fom er fornoben / nc« 
ceflariuc, a, uni, n j b tlg.

jeg/mlg/ego, niei, (rf)/mii0.
en] ®ub / Deus, ei, hic, ber 

®Ott.
benbne/ bette / bic ,hac, hoc, 

hujus, btefer/Wcfe/biele^.
bu/big/Tu, tui, &c. bu, 

A 2 li

Invitatio. Efter Johan Amos Comenius ’ »Orbis Sensualium Pictus« i den danske 
udgave fra 1672.- Bogen er et meget fint eksempel på ramismens filosofi. Syste­
met med illustrationer gør det ikke blot muligt at give sand viden indenfor alle 
kundskabsfelter, men sikrer barnet en effektiv og lystfyldt indlæringsproces. 
»Orbis Sensualium Pictus« blev et foregangsværk i lærebogslitteraturen på 
grund af billedbrugen og den encyklopædiske opbygning, og også fordi Come­
nius lod teksten gå parallel på latin og modersmålet. Afskaffelse af latinen til 
fordel for modersmålet var et af punkterne i forbindelse med skiftet fra den ka­
tolske til den evangelisk-lutherske lære i 1536.
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sætte igen i 1538 og kalder den i sin Visitatsbog for børnelærdommen 
som degnene skal undervise ungdommen i25.

Katekismen bestod dengang af De ti bud, Trosbekendelsen, Fader­
vor, Om dåben og Om nadveren. Efter disse fem hovedstykker fulgte 
anvisninger på »hvorledes en husfader skal lære sin husstand at holde 
morgen- og aftenbøn« og »at bede før og efter måltid«. Endelig fulgte 
Hustavlen, den samling bibelsprog som Luther føjede til sin Lille Kate­
kismus under titlen »Die Haustafel etlicher Sprache für allerlei heilige 
Orden und Stände«. Skriftordene, der i overensstemmelse med tre­
standslæren er ordnet i tre kategorier, skulle minde enhver om sine plig­
ter, naturligvis under hensyn til stand og stilling, og slutter med rimet: 
»Når hver sit skriftord lære vil, da står det godt i huset til«26. Alt dette 
krævedes bekendt før katekumenen kunne aflægge eksamen.

Den konfirmationsforberedende undervisning foregik ikke som nu. 
Intet tyder i hvert fald på at den fandt sted hos præsten udenfor kirketid. 
Der findes kun ét eksempel på at Johannes Rüde trådte til med den form 
for undervisning27, og der er intet i tillysningsbogen som blot antyder 
indkaldelse til konfirmationsforberedende undervisning, hvilket kunne 
forventes i betragtning af de mange gange han fra prædikestolen måtte 
bede menigheden om at holde deres børn i skole28. Men han katekisere­
de formodentlig med hele den tilstedeværende menighed, børnene in­
klusive, hver eneste søndag i kirken efter gudstjenesten. Om degnen, 
hvis opgave det var at give katekismusundervisning to gange om ugen, 
opfyldte sin pligt er mere usikkert; det afhang ikke af ham alene, men af 
om børnene og de unge mødte op29.

I skolen stod børnelærdommen også øverst på listen over det børne­
ne skulle lære.

Det er uvist om der var skole i Vonsild allerede i 1500- årene, således 
som forordningen fra 1544 om skoler i landsbyerne bestemte, men der 
var i første halvdel af 1600-tallet. Af nekrologerne i kirkebogen frem­
går det at den blev frekventeret af nogle, men ikke af alle. Det samme 
gjaldt i øvrigt skolerne i de omliggende landsbyer som nogle af Vons­
ilds beboere var født og opvokset i. Skolen trængte sig heller ikke på. 
Johannes Rüde har i hvert fald skrevet i nekrologen om Paul Sørensen, 
der var født 1615 i Seested, at »hånd bleff opdragen i Guds fryet oc 
mundeligen underviijst i catechismi lærdom, saa som dend tijd schole- 
gangen icke saa hart bleff drefven paa, dissverre!«30.

Johannes Rüdes suk var ikke uberettiget. Af de 33 mænd der var født 
før han tiltrådte embedet som sognepræst, og som døde i Vonsild i hans 
embedstid, havde bare 14 gået i skole. Kun én af dem omtales som 
værende af fattige forældre; han havde gået i skole et halvt år. For kvin-
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demes vedkommende stod det dårligere til. Blot otte af 38 havde gået i 
skole, og de kom alle sammen fra bedrestillede hjem. Yderligere fire 
kvinder var efter alt at dømme blevet undervist privat; blandt dem var et 
par præstedøtre31.

Tidens pædagogiske idéer tilsigtede at barnet skulle begynde at mod­
tage undervisning tidligt i livet. Derfor kan det først og fremmest til­
skrives to årsager at de fleste kunne opfylde eksamenskravene til trods 
for den sparsomme skolegang.

Den første årsag var at selv om det var vigtigt at kunne læse så var 
læsekyndighed ikke nogen betingelse for at tilegne sig børnelærdom­
men. Den der ikke kunne læse indenad kunne nemlig som regel læse 
udenad; udenadslære var dengang en anerkendt pædagogisk metode32. 
Ved degnens pligtundervisning i børnelærdommen sagde han for, og 
børnene sagde efter. Præsten anvendte samme metode når han katekise­
rede i kirken i forbindelse med prædikenen. Det vil sige at læreren stil­
lede spørgsmål og gav indledningsvis også svaret, som eleven så lærte 
udenad33.

Den anden og måske vigtigste årsag var at hjemmet spillede en af­
gørende rolle i børnenes undervisning.

Det var husfaderens pligt at lære sin husstand katekismen. Dens fem 
hovedstykker og tillægget var alle indledt med overskriften - f.eks. 
»De ti bud« - efterfulgt af ordene: »således som en husfader letteligt 
skal lære sin husstand dem« 34. Hustavlen skulle indøves på samme 
måde; i standssamfundet var det vigtigt at enhver kendte sin plads i 
samfundshierarkiet, ja så vigtigt at det hørte med til bispevisitatsen at 
kontrollere om menigheden kunne den. At dette også skete fremgår f. 
eks. af biskop Hans Mikkelsens dagbøger. I 1636 skrev han den 14. ju­
ni: »Vindinge Kirke; den voksne ungdom var godt undervist bortset fra 
bønnerne og hustavlen. Dette befalede jeg, at de skulle lære samtidig. 
Præsten havde undervist dem ...«. Den 15. september: »Frørup Kirke, 
nogenlunde; præsten tilsagde sin flid. Dernæst Ørbæk, ikke dårligt; 
substitutten lovede, at han ville være omhyggelig med undervisning i, 
hvad der fattedes i bønnerne, hustavlen og spørsmålene«. Og den 17. 
september: »Hellerup Kirke; de kendte ikke bønnerne og hustavlen. 
Dernæst Søllinge; her blev sognefolket i kirken, og derfor blev de dad­
iet; børnene viste deres forsømmelighed. Her var behov for forbed­
ring«35.

Den der ikke hørte ordentligt efter i hjem, kirke og skole når hustav­
len blev indøvet kunne dog helt indtil begyndelsen af det 20. århundre­
de erfare sin høje eller ringe stand ved søndagskirkegangen; den forord­
nede udlejning af stolestaderne gav nemlig regler for hvem der havde
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tilladelse til at eje hvilken stol i kirken. Den øverste stol nærmest alteret 
var naturligvis finest. Menigheden gik desuden til alters efter rang hvil­
ket fremgår af indførslerne af altergæstemes navne i kirkebogen36.

Den ramisme-inspirerede pædagogik
I tiden omkring 1600 var ramismen en af de vigtige videnskabelige og 
pædagogiske reformbevægelser. Den havde navn efter den franske filo­
sof Pierre de La Ramée eller Petrus Ramus som han kaldte sig. Ramus 
troede på metode, alt måtte ske i en vis orden. Hans pædagogik repræ­
senterede træk fra humanismens syn på hukommelsen som fik konse­
kvenser for både datidens og eftertidens skoler i form af udenadslære 
eller hukommelseskunst. Han var desuden positivt indstillet til moders­
målet som undervisningssprog.

Inspirationen fra Ramus kom til vort hjemlige lærdomsmiljø ad to 
veje. Dels via Ramus’ personlige bekendtskab med Tyge Brahe og Arild 
Huitfeldt, dels via tyske højskoler og universiteter.

Sjællands biskop Hans Poulsen Resen tog omgående Ramus’ syns­
måde til sig og udgav i 1610 »Den liddie Logices Begyndelser«, den 
første lærebog for latinskolen som tog modersmålet i anvendelse som 
undervisningssprog. Af større interesse i nærværende sammenhæng er 
det imidlertid at Resen i 1627 udgav en katekismusforklaring: »Om 
Børnelærdoms Vizitation i almindelighed Oc om eenfoldige Skriftemaal 
med nogle nyttige Spørsmaal der hos«. Den blev også udarbejdet ifølge 
ramismens metodelære og syn på hukommelsen37.

I årene 1628-31 udkom så »Informatorium der Mutterschul«, skrevet 
af teologen Johan Amos Comenius38. Comenius var en af tidens føren­
de pædagoger og stærkt præget af ramismen. Bogen, der er en anvis­
ning på hvordan børn burde opdrages, blev sandsynligvis årsag til at 
han må regnes blandt dem der fik betydning for at Ramus’ pædagogiske 
idéer kom til at spille en rolle udenfor latinskolens sfære39.

Comenius anbefalede at barnet skulle tilbringe de første seks år »i 
moderens skød«, dvs. i hjemmet. Når det havde nået 2-årsalderen skul­
le det begynde at lære at synge og bede bordbøn; derefter morgen- og 
aftenbøn, så Fader Vor, Trosbekendelsen, og til sidst - når det havde 
nået 6- årsalderen - De ti bud. Han plæderede tillige for at opdragelsen 
skulle vare »den hele barndom og ungdommen med indtil mandsalder, 
dvs. 24 år«, og at de seks år i hjemmet efterfulgtes af seks år i fælles 
købstads- eller landsbyskole, seks år i latinsk skole og seks år i højere 
skole eller universitet40.
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Comenius i Vonsild
Nekrologerne i Vonsild kirkebog viser at Comenius’ anvisninger må ha­
ve været kendt og blev fulgt. F. eks. hedder det i nekrologen om den 4- 
årige Catharine Dorothe Hansdatter, begravet den 5. december 1694, at 
hun efter dåben »siden med flijd [blev] opdragen, oc i opvexten, saa vijt 
som hendis alder kunne fatte, til bønnen oc Guds fryet anvijst«. Gud 
havde bl.a. givet hende så god en forstand at hun havde indsigt i alt og 
kunne tale fornuftigt »fast ofuer bameforstand ... Det sal. barn haffde 
altid lyst til at bede ... oc mod det sidste bad hun hendis fader, hånd vil­
de læse for hende den h. bøn, Fader Vor, paa tydsk« hvilket han gjorde 
ifølge Johannes Rüde41. Den 4-årige var således nået til Fader Vor, det 
korrekte midtvejsmål ifølge Comenius, og var tillige to-sproget.

Den 9-årige Caren Laurs Toniussens datter, som døde i Vonsild som­
meren 1689, levede også op til Comenius’ målsætning, ja sprængte vel 
alle rammer, for om hende hedder det: »Der hun fick de aar oc det alder, 
at hun kunde forstae sig paa skolegang og lærdom under Guds fryet, 
haffde hun strax mood til lærdom og fattede snart hendis læsning i alle 
slags bøgger, kunde hendis catechismum med udtydning og spørsmaa- 
ler, saa oc schriffte-, morgen- oc afftens-bønner, til- og frabordtz, be- 
gynte at schrifve en good læslige haand oc schrifft, oc for alting haffde 
hun en ugemeen lyst og stemme til sangen, øfvede sig i andæetige psal- 
mer oc loffsange ...«42.

Den 64-årige Caren Jising, født 1622 i en halvgård i Vonsild, død og 
begravet i Vonsild den 28. juli 1686, havde sikkert lært at læse udenad i 
hjemmet og ved katekisationen i kirken. Hun boede hos forældrene ind­
til hun blev 17 år, »blev vel opdraget sammen med to brødre og under­
vist i besvarelse af spørgsmål, således at hun værdigt kunne gives ad­
gang til nadveren«. Senere lærte hun vævning som hun ernærede sig 
ved indtil sit giftermål med Peder Thomsen fra Vonsild. Om hendes 
brødre havde gået i skole er uvist. Gården var brudt ned da Johannes 
Rüde skrev fortegnelsen over sognets indbyggere i 1697, og derfor an­
førte han ikke navnene på dem der tidligere havde beboet stedet. Da fa­
deren, Niels Nissen, døde i 1639 var enken og børnene blevet »trøeket 
fra stædet«, og kun Caren vendte såvidt vides tilbage til Vonsild43.

Jesper Clausen, sognefoged i Vonsild 1682 og første gang gift med 
den lavadelige Maren Matts Hacks fra Ødis, havde fået en hel anden 
undervisning. Han var født i Hejis 1642 og var af god familie; »da hånd 
var noget voxen« blev han sendt til moderens forældre i Stubbæk ved 
Aabenraa hvor han gik i tysk skole i nogle år, formentlig i Den lærde 
Skole44.

Det var således i vid udstrækning ved dag efter dag at høre faderen
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eller moderen synge en salme, fremsige morgen-, aften- og bordbøn og 
læse indenad eller udenad af katekismen at børnene lærte børnelærdom­
men, og de voksne i husholdet holdt deres kundskaber i samme vedlige.

Når Comenius’ anvisninger om barnets opdragelse blev omsat i prak­
sis i løbet af kort tid, må forklaringen være at noget af det som Come­
nius anså for at være målet med opdragelsen: tro, gudsfrygt, høviske 
sæder og kendskab til sprog og de frie kunster, var kendte størrelser. 
Sjællands første biskop efter reformationen Peder Palladius pålagde al­
lerede dengang forældre at de skulle tage deres børn med i kirke »at di 
kunne betiden vænnes til Gudsfrygt«, også de børn der var så små at de 
måtte sidde på moderens skød. Senere skulle børnene sendes til sognets 
degn et par gange om ugen for at lære den rette tro og hvad der var søm­
meligt. De drenge som »lære vel ... hvad Degnen lærer dem, og de vil 
have Bog og vil til Skole, naar I spør dem ad« skulle sendes i den nær­
meste købstadsskole; dette overgik dog kun et fåtal. Piger »kunne siden 
læmpe og gøre anden Helligdags=Gerning« og selv læse »de ti Budord, 
Troen og Fadervor« hver eneste morgen og aften45.

Skolevæsenet i Haderslev provsti
Tre år efter at konfirmationen var blevet indført foretog Stefan Klotz sin 
første visitats i Haderslev provsti. Han havde først og fremmest sin op­
mærksomhed rettet mod skolevæsenet. I sin visitatsberetning af 16. juli 
1649 skrev han at oprettelsen og opretholdelsen af gode skoler på lan­
det var en hovedopgave i forlængelse af konfirmationens indførelse for­
di »die Schulen gleich alss grundtseulen aller Gottsehligkeit sein, undt 
die Prediger an dem Einfeltigen Bawer Volck auff dem Lande mit Pre- 
digen Undt Examiniren Vergeblich Arbeiten wo sie ihren Catechismus 
zuvor nicht in der Kinder Schulen gefasset«. Præsterne burde derfor til­
skynde til stadig skolegang enten med det gode eller ved at nægte unge 
der ikke kunne børnelærdommen deltagelse i nadveren eller ægtevielse.

Han anbefalede at der skulle ansættes en sogneskoleholder i hvert 
sogn, og at lejede skoleholdere kun burde tillades i landsbyer der lå 
mindst en halv mil fra kirken. Sogneskoleholdeme skulle have »noget 
vist«, nemlig 1 skæppe kom pr. bolsmand og 3-4 skilling pr. kådner, 
som alle sognets beboere skulle bidrage til under trussel om udpant­
ning, uanset om de havde børn eller ej. Endvidere mente han at det vil­
le blive nødvendigt at bygge skolehuse, og at præsten hvert kvartal 
holdt eksamen med skoledrengene; bestemmelsen gjaldt ikke for piger. 
Fattige drenges skolepenge skulle med provstens samtykke betales af 
kirken. Endelig burde skolebørn i sogne hvor der slet ikke blev talt tysk
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lære den danske katekismus og ikke den tyske. Den sidstnævnte be­
mærkning var egentlig overflødig, for kirke- og skolesproget var dansk 
i de kongerigske sogne i provstiet i modsætning til embedsmandsspro­
get der var tysk, og den for gudstjenesten nødvendige litteratur - bibel, 
agende, salmebog - var den samme som den der blev anvendt i Konge­
riget46.

I forlængelse af Klotz’ indberetning nedsatte kongen den 30. august 
1649 en kommission bestående af Klotz og amtmand Cai von Rehefeldt 
der skulle tage stilling til Klotz’ forslag. Kommissionens betænkning, 
som bl.a. indeholdt Klotz’ skoleforslag, blev godkendt og offentliggjort 
den 29. august 1650.

Allerede året efter klagede provsten i Haderslev Bonaventura Rehe­
feldt imidlertid over at det var umuligt at få oprettet særlige embeder 
som sogneskoleholdere. I de små sogne kunne en sådan ikke leve af de 
bidrag der var fastsat i forordningen, og i de store sogne nægtede de 
bønder der boede langt fra kirken at svare afgift til både en degn, en 
sogneskoleholder som de ikke havde gavn af, og en skoleholder i deres 
egen landsby. I Haderslev var det dog ikke uden videre muligt at kom­
binere degne- og skoleholderembedeme fordi latinskolen i Haderslev, 
ligesom latinskoleme i Kongeriget, havde ret til at besætte degnestillin­
ger i sogne der lå inden for en radius af 2 mil fra byen med løbedegne; i 
praksis gik man endnu længere ud. Provst Rehefeldt gjorde gældende at 
løbedegne-institutionen både skadede disciplenes studier og i høj grad 
var medvirkende til skolevæsenets forfald på landet fordi de forhindre­
de oprettelsen af kirkeligt kontrollerede skoler. Han bad om dens af­
skaffelse så at degne- og sogneskoleholderembedeme kunne forenes.

Den 20. august 1651 blev det besluttet at der i hvert sogn skulle be­
skikkes en sædedegn der tillige skulle holde skole47.

Forsøg på et billede af skolevæsenet i Vonsild
Der var skole i Vonsild så tidligt som i første halvdel af 1600-årene, og 
på baggrund af nekrologerne, altergangslisteme og notaterne i tillys­
ningsbogen lader det sig gøre at få et indblik - beskedent ganske vist - 
i sognets skolevæsen48. Trods Johannes Rüdes tidligere omtalte suk 
over skolen før hans tid så viser det følgende dog at skolegangen heller 
ikke blev »drefven saa hart paa« i de første 20-30 år af hans embedstid 
uagtet de statslige stramninger.

Før Johannes Rüde blev sognets præst, holdt »den gamle degn Laurs 
Mathsen« skole i Vonsild49. Han var degn i Vonsild-Dalby i 36 år og 
blev efterfulgt af sin søn Tonius Laursen Degn der holdt skole i Hans
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Huggers gård50. Noget kunne tyde på at der var tradition for degneskole 
i Vonsild, og at denne tradition fortsatte i Johannes Rüdes embedstid, 
men som sogneskole med skoleholder.

I perioden 1680-1698 holdt Henrich Schrøling, g. m. Johannes Rüdes 
søster, skole. Efter alt at dømme en privat skole i »sit eget hus«, dvs. i 
det hus han boede i, men som hørte under Jess Andersens »liiden 
gaard«. I indbyggerfortegnelsen betegnes svogeren som »en gammel 
afdanket corporal, som holder skole, og er læm læsst«, en anderledes 
omtale end den der blev ham til del da han døde51.

Der blev holdt degneskole i sognet både før, samtidig med og efter 
Henrich Schrølings skole. Af skolemestre før og eventuelt samtidig med 
Henrich Schrøling kendes fem: Morten Matthsen Hack, Anders Persen, 
Paul Læck, Matths Matthisen og Jens Bendictsen eller Bennitzen.

De tre førstnævnte omtales i 1689 i nekrologen om Jeb Nissen, født 
1664 i Styding sogn vest for Haderslev. I 1669 flyttede Jeb Nissens for­
ældre til Vonsild, hvor de »i opvæksten holdet ham til schole under sal. 
Morten Hack, Anders Persen og Paul Læck, der han hos dennem lærte 
saa meget ...«52.

Det er uvist hvornår disse tre mere præcist holdt skole i Vonsild, men 
de var formentlig skolemestre i den anførte rækkefølge. Morten Matths 
Hack var uden tvivl broder til Jesper Clausen Bruns kone Maren 
Matthsdatter Hack, f. i Hjerndrup, dvs han var af god familie. 3. søndag 
i advent 1676 [den 17. december] var han blandt fadderne ved Knud 
Nissen og Lene Pedersens søn Niels’ dåb, men var på det tidspunkt for­
henværende skolemester i Vonsild. Det har ikke været muligt at identi­
ficere barnets forældre; de var formentlig udensogns og må have været 
af stand. Barnet blev båret af Valborg Rüde, holdt over dåben af sogne­
præsten i Tyrstrup Lago Ivarsen, fadderne var fine og deres antal stort: 
»Hans Jacobsen av Straarup, Ebbe Pedersen af Bogskow, Hans Nijssen 
av Faustrup, Morten Matthsen Hack af Hierndrup ... Maria Raffinn 
sampt Elsebe Erichs vaare faddersker«53.

Anders Persens skoleholdertid i sognet kendes heller ikke. Han op­
træder ikke i kirkebøgerne hverken med egne børn over dåben eller som 
fadder.

Hvornår Paul Læck blev skolemester i Vonsild er også uvist. Han 
havde ikke selv børn i kirke, men omtales i kirkebøgerne tre gange da 
han stod fadder ved barnedåb, nemlig den 10. oktober 1675, den 16. 
april 1676 og den 1. april 167754. Han forlod formodentlig embedet se­
nere på året [1677] i forbindelse med skiftedag - Mikkelsdag - for at 
overlade det til Matths Matthisen. Sidstnævnte er nemlig indskrevet 
som fadder ved en barnedåb den 10. februar 167855.
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Matths Matthisen holdt ud længe selv om vilkårene ikke synes at ha­
ve været tillokkende. Ifølge tillysningsbogen meddelte Johannes Rüde 
den 30. juni 1678 fra prædikestolen at provsten fra Haderslev ville være 
til stede »oc ofverhøre ungdommen deres catechismum« førstkommen­
de lørdag kl. 8. Forældre og skolemester blev indprentet at sørge for at 
børn og tyende kunne lektien, og at de kom »til rette tijd i kircken oc la­
de vort geistlige ofvrighed see deres opliusning oc troens kundskab, 
hvordann vi heri meenigheden læres oc lefve christelige«56. Før lørda­
gen oprandt måtte han dog formane de forældre »som hafve smaa gaun- 
løse skolebørn oc saa uflitig lade dem gae i skole, at de udi 8 dags hiem- 
blifvelse forglemmer, hvad de udi forrige 8 dage lært hafve« at de skul­
le lade børnene komme i skole, ikke blot om helligdagen, men fem da­
ge om ugen, for ikke at svække skolemesterens løn og ophold. »Værer 
icke saa vedholden ved den skilling, thi den fae I udi børnenes lærdom 
med Eder aff verden i himmelen oc er Eders beste skatt«, lokkede han57.

Om provstevisitatsen forløb tilfredsstillende fortæller tillysningsbo­
gen ikke noget om, og provstens egne notater findes ikke bevarede fra pe­
rioden, men både den 18. august og den 17. november samme år måtte Jo­
hannes Rüde gentage sin formaning om at børnene skulle i skole og sko­
lemesteren have sin løn. I november forsøgte han endog at friste med at 
skolemesteren på egen bekostning havde sat skolestuen i stand; »Eders 
anden næring oc skatt, I skulle udreede forgaer«, sluttede han, »men den 
lærdom I vender paa Eders børn er uforgængelig oc blifver i evighed«58.

Det nyttede dog alt sammen ikke noget. Den 15. januar 1679 med­
delte han fra prædikestolen, at »de bymænd, der hafve hafft børn 1 aars 
tijd udi Peder Jahns bohis i skole, ville en dag gaa sammen oc legge of­
rer, hvad hvert barns lodd til husleye kand være paa det Peder Juler 
kand fae hans husleye«. Det vil sige at der på det tidspunkt blev holdt 
skole i et lejet lokale i den »boelse i gaarden« som hørte under Lawe 
Andersens »liden gaard« og var beboet af Peder Eriksen Juhler59.

Trods vilkårene holdt skolemester Matthisen stand; den 13. juli 1679 
blev der nemlig lyst 1. gang til ægteskab for »ærlig, act oc velforstandig 
karl Matths Matthisen aff Hadersleben velbestillet læse-, skriff- oc reg- 
nemester for voris ungdom i Wohnsziel som brudgom sampt erlig, dy­
dig oc Gud fr. pige Maren Nijss d. aff Synderballe i Hoptrup sogn som 
brud«60. I november måned måtte han dog anmode Johannes Rüde om 
at bede menigheden - »saa mange som hafve skolenæm børn« - om at 
møde op for at forhandle hans løn »æffterdi de ikkun saa faa oc tynde 
komme til skolen«61. Dette tyder på at skolemesteren ikke fik den løn 
han havde krav på ifølge skoleloven, og at han nu måtte være mere 
påholdende; han var jo også blevet familieforsørger.
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Året efter må Matths Matthisen have opgivet skolen i Vonsild, for i 
oktober 1680 forkyndte Johannes Rüde fra prædikestolen at den nye 
skolemester var ankommet, men nævner ikke hans navn. Det kan have 
været svogeren selv om Henrich Schrølings skole tilsyneladende var en 
privat skole, men set på baggrund af tillysningsbogens oplysninger og 
sognets traditioner var det sandsynligvis en anden.

Den nye skolemester fik ikke en bedre skæbne end den afgåede. Fra 
prædikestolen måtte der fortsat gang på gang formanes til skolegang og 
betaling af skolemesterens løn. I maj 1681 truede Johannes Rüde med 
øvrigheden fordi forældrene holdt børnene hjemme om sommeren. I 
november blev de holdt hjemme på grund af kulden, og de der kom 
havde ingen brænde »men mae sidde oc fryse, saa oc skolemesteren«; 
fik skolemesteren ikke flere elever kunne skolen end ikke give ham til 
brødet62. En uge senere lød det fra prædikestolen at der »her i meenig- 
heden befindes 33 børn, der er voxne til skolegang, nemlig ...«, og så 
nævnte Johannes Rüde navnene på de 33 børn. Skolemesteren skulle 
»hafve hans ugspenge, enten de sende dem i schole eller icke, oc mae 
de forældre der icke ville deris børn lade gae i skole, være tiltænckt at 
jeg dem fortegnet vil hans højgræfvelige naade tilsende, at de skulle 
derfor til brøde vorde satt som uchristelige forældre«. Endvidere skulle 
hver husstand, »saavel landebohl som gaardemænd«, levere et læs 
brænde til skolen så børnene kunne holde varmen, ligesom der skulle 
erlægges 1 skilling for hvert barn »til vindveer i kammerset«63.

Dermed var det ikke slut med formaninger og trusler. Men de nyttede 
intet, og i september 1682 gav også denne skolemester op, tilsyneladen­
de uden at have fået sin løn64.

Måneden efter forkyndte Johannes Rüde at »Jürgen Skolemester til- 
biuder skolen at anrettet igien oc skal sin flijd med tilsiun bevijse, at det 
icke ved ham skal fattis«65.

Jørgen Hansen Skolemester flyttede til Vonsild med kone og i hvert 
fald et barn og gik strenge tider i møde. Nogle uger senere måtte Johan­
nes Rüde nemlig oplæse følgende før søndagens gudstjeneste: »Effterat 
for mig stoert klagemaal andragis, hvorleedis at kirckens rente, som oc 
Hadersleff skoel- oc armepenger aff mange saa urictig betalis, der dog 
same æffter udgiffne haandschriffter ufeilbaar om s. Michals dag forfal­
de: saa paamindis hermed alle de, som hafve kirckens skoel- oc armis 
penger paa deris gaarde stående, vel meenendis, at de afflegge renten i 
det seeniste mod Mortens dag. Kirckens rente til kirckevergen, Hadersch- 
leff kirck- oc skoelpenger enten til h. prousten selff i Hadersleff eller til 
hospitals forstander, oc skoelpersoner, dem same penger ere anvijsde. 
Hvo som æffter Mortens dag icke har betalt, den skal med ryters exce-
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cution vorde belagt, oc dersom en ryter icke kand hielpe saa skulle 2 el­
ler 3 komme, hvoræffter alle de som ere skyldige hafve sig at acte oc 
for skade at tage vare, æffterdi man icke vil længre see giennem fingre 
med de onde betalere, men mae bruge strengheden æffter kongelige be- 
falnung. Datum Hadersleff den 10. octobr. 1682«66. Det vil sige at sog­
nets beboere blev afkrævet bl.a. skolepenge som ikke kom deres egne 
børn tilgode.

Jørgen Hansen kom til at kæmpe lige så hårdt for sit brød som hans 
forgængere havde måttet. Det kneb fortsat både med at få forældrene til 
at sende deres børn i skole og med betalingen. I november 1683 »bleff 
anfordring giord, om den forrige skolemesters Jørgen Hansens fortiente 
lønn oc skolekom effter contracten med hannem til ao. 83 om påske«. 
De der skyldte ham korn »udi 3. aar« var Jørgen Rasmussen, Laurs Pe­
dersen, Hans Pedersen, Jess Rasmussen og Jess Lauritzen, mens de 
»som effter contracten icke haffve sendt deris børn i skole« var: Jørgen 
Rasmussen, Laurs Pedersen, Matz Pedersen, Jens Sørensen, Jens Han­
sen, Jess Rasmussen, Jess Laurtzen og Anders Ifversen - ét barn hver67.

I løbet af 1686 forlod Jørgen Hansen Vonsild, knap fire år efter at han 
var kommet. Tirsdag den 2. februar, Kyndelmisse dag - eller »In Ferijs 
Purificationis Mariæ« [Mariæ Renselsesdag] som Johannes Rüde skrev 
i kirkebogen - var han til alters med sin kone i Vonsild kirke for sidste 
gang68. Da der var pligt til at gå til alters mindst to gange om året, må 
han have forladt sognet og skolemesterembedet ved sommertide. For­
klaringen var uden tvivl den sædvanlige; han kunde, som Johannes Rü­
de skrev en af de mange gange den manglende interesse for skolegan­
gen måtte påtales fra prædikestolen, »icke lefve af lufften, eij holde sig 
deraff at læse for 2 eller 3 børn«69. De børn der passede deres skole ef­
ter loven gik der i tre vintre70.

Meget tyder på at Jens Bendictsen eller Bennitzen blev Jørgen Han­
sen Skolemesters efterfølger. Han beklædte i hvert fald skolemesterem­
bedet i nogle år samtidig med at Henrich Schrøling holdt skole, for­
mentlig lidt før og lidt efter 169071.

Omkring år 1700 havde sognet en skolemester der hed Christian Pe­
dersen72.

Den der var skolemester i Vonsilds degneskole beklædte ikke samti­
dig embedet som kirkedegn hvilket Johannes Rüdes nekrolog om deg­
nen Matths Jensen vidner om. Matths Jensen, der for øvrigt var gift med 
Johannes Rüdes søster Ingeborg Hansdatter Rüdin, fik »bestillings 
breff« på degneembedet i Vonsild den 11. november 1664 og beklædte 
embedet til sin død den 26. april 168573.

Det billede kilderne har givet mulighed for at tegne af skolevæsenet i
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Vonsild er langtfra fyldestgørende og sikkert heller ikke helt sandfær­
digt. Det står i hvert fald i skærende kontrast til Johannes Rüdes rosen­
de omtale af sognebørnenes kundskaber i nekrologerne, medmindre 
altså de var blevet særdeles godt undervist i hjemmene. Det kan måske 
i den forbindelse være nyttigt at erindre sig det gamle ord: »Man taler 
ikke ondt om de døde«!

Dies viridium - tilbagevendende konfirmationsdag 
1646-bestemmelsen fastsatte ikke særlige konfirmationsdage. Eksami­
nationen og den efterfølgende konfirmation og første altergang kunne 
finde sted en hvilken som helst dag i løbet af året. I Vonsild blev der da 
også afholdt konfirmation både flere gange om året og på alle tider af 
året i perioden 1685-1708, jf. skema 3. Men altid på søn-, hellig- eller 
helgendage, for den skulle foregå under menighedens overværelse.

Én dag var dog fast tilbagevendende konfirmationsdag: skærtors­
dag. I perioden 1688-1706 blev der hvert eneste år - undtagen i 1690, 
da ingen aflagde eksamen i kirken men én i sygesengen, i 1695 og i 
1704 - holdt overhøring, konfirmation og efterfølgende første delta­
gelse i nadveren netop dén dag. Dette er interessant fordi valget af 
Skærtorsdag må betragtes som en sidste reminiscens af den katolske 
firmelse og viser hvor tæt de evangelisk-lutherske ritualer stadig fulg­
te de katolske.

Skærtorsdag - renselses(tors)dag - havde i middelalderen tilknyt­
ning til altergangen74. Dagen betegnes på latin både dies viridium og 
dies competentium. Grækerne kaldte den den hellige og store torsdag, 
tyskerne Gründonnerstag, jf. betegnelsen dies viridium [dagen da nye 
grønne spirer kommer frem], mens betegnelsen dies competentium 
henviser til at katekumeneme den dag aflagde trosbekendelsen. At far­
ven grøn i den kristne kunst er symbol på håb og vækst, de udvalgtes 
farve, peger på dagens sammenhæng med den første deltagelse i nadve­
ren, den dag de unge begyndte et nyt liv ved at træde »ind i de udvalg­
tes rækker« gennem at have aflagt prøve i kundskaberne i børnelær­
dommen75.

Skærtorsdag var endvidere en af dimmelugens triduum sacrum, dvs. 
en af de tre dage i ugen før påsken der var viet til Jesu lidelse og død, 
samt dén dag da penitentes, dem som kirken havde pålagt bod og be­
strøede med aske uddrevet af kirken Askeonsdag, igen kunne indtræde i 
kirken hvis de fandtes værdige76. Endelig var Skærtorsdag også den dag 
da olien, som anvendtes til dåbs- og indvielseshandlinger som f.eks. fir- 
melsen, blev indviet77.
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Efter Vonsild Kirkebog Aa2, s. 216-217.- Skærtorsdag den 28. marts 1689 var 
syv unge første gang »til Herrens bord«. Af disse var fem blevet forhørt i me­
nighedens overværelse, nemlig Peder Jepsens søn Jæb, Jesper Slagters søn Pe­
der, Jens Christian Murmands søn Christer, Peder Sørensen, »en Hussquindes 
Søn« fra Herslev sogn, som tjente hos Jess Andersen i Vonsild, Laurs Tonius- 
sens datter Kiersten samt Jørgen Thomsen Pottemager. To havde aflagt eksa­
men hos præsten »under fire øjne«. Den ene var en forældreløs ryttersøn, Mor­
ten Bennick, tjenestedreng eller -karl hos Peter Jepsen; den anden var Maren, 
datter af Jens Christensen Murmand, der således fik to børn konfirmeret på 
samme dag. At Johannes Rüde ved de to sidstnævnte konfirmanter tilføjede or­
det »simplificitatum« kan antyde manglende læsekyndighed. Tre af de unge blev 
tilsyneladende overhørt på tysk. Af altergangslisten ses det at Jæb, Peder 
Jespers, Christer og Maren havde forældrene med til nadverbordet. Peder 
Sørensen havde sin moder Ann Pedersdatter med [fremgår af kirkebogen s. 
218], og Rüde lagde som vanligt sin viden om menigheden for dagen ved udfor 
hendes navn at skrive »Jess And. inquina [skændige], hendes Søn, Peder Søren­
sen er den Catechumeng«; hun ofrede 3 ski. på alteret. Hendes navn står ne- 
derst på altergangslisten.

Med hensyn til helgendage som konfirmationsdage var der i 1685 
konfirmation og efterfølgende altergang den 6. maj, som er viet til 
evangelisten Johannes og det år en onsdag78, og den 24. juni - også en



26 

onsdag - den dag Johannes Døberens [Herrens forløber] fødsel blev fej­
ret79. I 1696 blev der holdt konfirmation på helgenen Skt. Michaels Dag 
[Mikkelsdag] den 29. september der det år faldt på en tirsdag.

»Catechumene privatim« eller »catechumene publico« 
Ifølge Johannes Rüdes notater i kirkebogen blev eksamen afholdt enten 
privat eller offentlig.

Den private eksamination foregik i præstegården og formodentlig på 
en hverdag, for der var næppe tid til den slags umiddelbart før sønda­
gens gudstjeneste når Johannes Rüde skulle betjene to menigheder80. 
Den unge modtog så velsignelsen den følgende søndag og deltog for 
første gang i nadveren. Den offentlige eksamination fandt naturligvis 
sted i kirken i den samlede menigheds påhør. Katekumenen blev straks 
derefter konfirmeret og deltog i nadveren for første gang.

I perioden 1685-1702 har Johannes Rüde skrevet »privatim« efter 
navnene på 37 katekumener, ved de øvrige »publico«. Fra og med 1703 
er disse anmærkninger udeladt81.

Oprindelig var det egentlig ikke tilladt at eksaminere de unge under 
mere private forhold; 1646-bestemmelsen foreskriver at overhøringen 
skal være offentlig. Indtil Rendsborg-synoden i 1691 skulle den offent­
lige eksamination, konfirmationen og den første altergang foregå på en 
og samme dag. Men på en synode, der blev afholdt i Rendsborg i dage­
ne fra den 28. oktober til den 4. november, blev det med hensyn til de 
børn der for første gang skulle deltage i den hellige nadver besluttet at 
»so soll das Examen solcher Kinder in der Gemeine, nicht indem sie 
nun confirmiret und eingesegnet werden sollen, sondern in der Wochen 
nächst vorher angestellet werden, und das theils der Gemeine wegen, 
dass sie am Sonntage darauf nicht so lange aufgehalten, wie denn ge­
schehen würde, wem beydes Examen und Confirmation zugleich ver­
richtet werden solte; theils auch der Kinder halben, dass sie ohne Furcht 
und mit besserer Andacht zum heil. Abendmahl hinzutreten können«82. 
Det vil kort sagt sige at Johannes Rüde handlede i modstrid med loven 
indtil oktober 1691.

Der er dog en nogenlunde entydig forklaring på »den pligtopfylden­
de« Johannes Rüdes handlemåde. Ved de fleste af de privat eksaminere­
de katekumener har han anmærket at præstationerne ikke ligefrem var 
noget at prale af; f. eks. ses bemærkningerne »vide tragione«, »rudes«, 
»simplex«, »elingvis-ratico«, »mediocriter informatio in catecheticis«. 
Meget taler derfor for at han overtrådte bestemmelsen for at forskåne de 
knap så kundskabsrige for at skulle stille deres mangelfulde viden - og
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han selv sin afmagt - til offentlig skue. Ved privat overhøring var det 
nemmere at lukke øjnene for realiteterne uden at menigheden blev di­
rekte delagtiggjort i det.

Det ulovlige private forhør var således en pendant til den måde han 
mestrede kunsten at være diskret på når en ifølge ægteskabsloven ikke 
helt ærbar kone holdt kirkegang efter en barnefødsel.

Han tog sig sandsynligvis også betalt for at se bort fra de mindre go­
de kundskaber efter de samme retningslinier som for den manglende 
ærbarhed83. Kun ved en eneste privat overhøring, nemlig sognefoged 
Jesper Clausens datter Elsabes, ses den positive bemærkning »bene 
docta Catechumene« [godt oplært katekumen]84.

Der ses også en klar sammenhæng mellem kundskabsniveau og so­
cial baggrund. Bortset fra at velstående mænd som Jesper Clausen lod 
to af sine børn eksaminere privat, Peder Hack og Ebbe Mogensen hver 
ét - og det var som nævnt kun det ene af Jesper Clausens børn, der fik 
den rosende anmærkning »bene docta« - så kom de øvrige privat eksa­
minerede katekumener ikke fra hverken hel- og halvgårde, men fra sog­
nets mere ydmyge boliger, eller de var tjenestefolk eller uægteskabelige 
børn85.

Efter oktober 1691 slap Johannes Rüde for at overtræde eksamens- 
reglerne, for nu skulle ingen katekumener jo mere overhøres i kirken på 
selve konfirmationsdagen, men en dag i løbet af ugen før.

Kirkebogsføringen tyder også på at han straks rettede sig efter 
Rendsborg-synodens beslutning, for efter det tidspunkt blev katekume- 
nerne ikke mere som hidtil indskrevet i en slags rubrik for sig foran de 
øvrige altergæster, men ud for forældrenes navne hvis de havde dem 
med i kirken - det havde så godt som alle indensogns katekumener, og­
så før 1691 - ellers for sig selv og under alle omstændigheder i henhold 
til den lokale rangfølge.

Men han skrev fortsat »privatim« eller »publico« ud for katekume- 
nernes navne, og hele 23 af de tidligere nævnte 37 privat eksaminerede 
katekumer blev overhørt og konfirmeret efter oktober 169186.

Øvrigheden var ganske enkelt kommet Johannes Rüdes praksis i mø­
de. Der stod nemlig ikke noget i bestemmelsen om hvor eller hvilken 
dag i løbet af ugen forud for konfirmationsdagen overhøringen skulle 
finde sted. De mindre dygtige katekumener blev derfor fortsat eksami­
neret i ubemærkethed og de dygtige uden tvivl i overværelse af menig­
heden ved onsdagsgudstjenesten. Alt var næsten som før.

Ved de offentlige eksaminationer ser det ud som om der har været ta­
le om et bevidst valg af konfirmationsdag, forstået således at gård­
mandsbørn ikke nødvendigvis blev konfirmeret sammen med håndvær-
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ker-, indsidder- og uægteskabelige børn eller tjenestedrenge og tjene­
stepiger. Materialet er dog for spinkelt til at der kan drages nogen ende­
lig slutning. Om det i så fald var Johannes Rüde eller katekumenernes 
forældre der skelede til medkatekumenernes sociale status er et interes­
sant men uløseligt spørgsmål87.

Endelig viser altergæsternes navne at næsten alle indensogns kateku- 
mener havde forældrene med i kirke, det vil her sige med til alters. I en­
kelte tilfælde var dog kun moderen med. Der er også eksempler på at 
tjenestepiger og tjenestedrenge fra andre sogne havde deres arbejdsgi­
ver med til alters88.

Ritual og forklaring
Den offentlige eksamination og konfirmation skulle foregå efter anvis­
ningen i den slesvig-holstenske kirkeordning fra 1542. Præsten skulle 
indlede handlingen med en konfirmationsbøn; derefter fulgte eksami­
nationen. Når den var overstået skulle præsten sige en forbøn, begyn­
dende med ordene »Vi takker Gud af hjertet«, hvorefter katekumenerne 
skulle opfordres til enkeltvis at sige Ja til forsagelsen og troen og be­
kræfte dette Ja ved at give præsten hånden. Præsten skulle derefter læg­
ge hånden på hvert enkelt barns hoved og sige: »Den treenige Gud som 
tilforn i den hellige dåb har antaget dig til sit barn og gjort dig til arving 
til det evige liv, han vil opholde dig i din dåbspagt indtil din sidste, men 
salige ende. Han styrke dig i din tro, din sjæl til salighed«. Endelig skul­
le menigheden synge enten »Kom Helligånd« eller »Nu beder vi den 
Helligånd«. Konfirmationshandlingen var slut, og katekumenerne skul­
le gå til alters89.

Det var præsten der afgjorde hvilken katekismusforklaring der skulle 
benyttes. Kirke- og skolesproget var som tidligere nævnt dansk i Vons­
ild, og den for gudstjenesten nødvendige litteratur var den samme som 
den der blev anvendt i Kongeriget.

Også i det spørgsmål er Johannes Rüdes notater en vigtig kilde. I ne­
krologen om Jesper Jørgensens enke Caren Pedersdatter, der var født i 
Vonsild den 2. juli 1619, skrev han nemlig ikke blot i anledning af hen­
des begravelse den 12. februar 1689 at hun var blevet godt opdraget og 
i skolen undervist ved katekismus og læsning af bøger, således at hun 
kunne udøve sin fromhed efter ritualet i sammenhæng efter den hellige 
skrift, men også at »naar hun kom i skrifftestolen, da læsde hun alletijd 
rictig den lange, doet. Resens skriffte bøn aff hans catechisme ...«90.

Der er uden tvivl tale om biskop Hans Poulsen Resens ramisme-in- 
spirerede katekismusforklaring fra 1627: »Om Børnelærdoms Vizitati-
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on i almindelighed Oc om eenfoldig Skriftemaal med nogle nyttige 
Spørsmaal der hos«. Resen udarbejdede den i forbindelse med den 
stramning i katekismusundervisningen der foregik i 1629, og som han 
stod bag; forklaringen blev benyttet af præst og degn ved katekiserin- 
gen91.

Resens katekismusforklaring blev formentlig efterfulgt af Haderslev- 
provsten Bonaventura Rehefeldts »Theologica catechetica, oder Vnter- 
weisung zur Gottseligkeit, in Fragen und Antwort also verfasset, dass 
die Antwort aus Lutheri Kinder Catechismo fället; in Deutscher und 
Dänischer Sprache«, trykt første gang i 1657 og en af Bonaventura Re­
hefeldts første embedsopgaver. Dette kan dog ikke dokumenteres ved 
hjælp af hverken kirkebøgerne eller tillysningsbogen, men burde være 
en logisk følge af at Vonsild i kirkelig administrativ henseende hørte 
under Haderslev provsti, og at Rehefeldts katekismusforklaring blev 
forfattet på såvel dansk som tysk netop med henblik på at fremme kon­
firmationen i det to-sprogede provsti92.

I en fortegnelse over 50 af de bøger som Johannes Rüdes svigersøn 
og eftermand, pastor Johannes Nissen, efterlod sig ses Trogillus Am- 
kiels tidligere omtalte ceremonielle vejledning »Christliche Confirma- 
tion derer Catechumenen« iblandt disse bøger, men ikke hans kate­
kismusforklaring hvilket ingenlunde behøver at betyde at den ikke blev 
benyttet i Vonsild. Bogsamlingen omfattede i alt 693 numre hvoraf altså 
kun 50 titler kendes i dag, og Amkiels katekismusforklaring blev uden 
tvivl dengang betragtet som nærmest uundværlig93.

Flidspræmie og overgangsritual
Der er intet der peger på at konfirmationen, således som det senere er 
blevet tilfældet, blev betragtet som en særlig handling der skulle fejres 
fordi man havde udmærket sig i kirken i den samlede menigheds over­
værelse94. Det var almindeligt at enhver måtte underkaste sig den i ordi- 
nansen foreskrevne prøve i børnelærdommen og skriftebønnen hver 
gang han eller hun gik til alters eller bestilte dåb hvis præsten ikke hav­
de tilstrækkeligt kendskab til hans eller hendes forudsætninger. Der 
skulle også aflægges prøve før præsten udstedte skrifteseddel til dem 
der forlod sognet, ligesom der var krav om forevisning af skrifteseddel 
fra dem som kom til sognet95.

Da konfirmation første gang blev nævnt i lovgivningen i forbindelse 
med katekisation som adgang til nadveren, dvs. i 1629 for såvel Konge­
rigets som Hertugdømmernes vedkommende, var der ingen regler om 
konfirmandernes alder. Heller ingen faste konfirmationsdage og slet in-
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gen krav om skolegang, men alene krav om kundskaber. Præsten skulle 
eksaminere katekumeneme, dvs. »ungdommen«, i forbindelse med den 
almindelige ugentlige katekisation - eller provst eller biskop i forbin­
delse med visitationer - og give den der havde tilstrækkelige kundska­
ber en skrifteseddel som bevis på at han eller hun måtte modtage det an­
det sakramente: nadveren.

Ifølge Resens »de executione visitationis catecheticæ« fra 1627 fandt 
denne eksamen sted præcis som den ordinære katekisation, idet han 
skrev at katekumeneme - dvs. hele ungdommen - skulle eksamineres 
»efter Sædvane midt i Kirken« i prædikenens indhold og Luthers Kate­
kismus. »Dersom da Nogle findes at have lært det godt, med Forklaring 
og Fromheds Følelse«, fortsatte han, »da skal de ikke blot roses derfor, 
men ogsaa confirmeres med Haandspaalæggelse enten af Superinten­
denten eller af Præsten, naar Saadanne skulle stedes til Herrens Nadve- 
re«.

Det virker som om det var noget af en tilfældighed hvornår en kate- 
kumen blev konfirmeret; var han eller hun ikke tilstrækkelig dygtig el­
ler højtråbende den ene søndag, var han det måske den næste. Konfir­
mationen synes derfor nærmest at være en flidspræmie til dem der efter 
præstens individuelle skøn hang i med lektierne, et bevis der skulle op­
muntre de øvrige børn til at gå hen og gøre lige så.

At handlingen i Hertugdømmerne efter 1646 blev udvidet med en 
indvielse - »gleichsam confirmiret und eingesegnet werden« - og fore­
gik efter den slesvig-holstenske ordinans eller agenda af 1542, der i 
modsætning til den danske ordinans af 1539 indeholdt det ritual som er 
gengivet i nærværende artikel, ændrer ikke denne opfattelse. De mange 
årlige konfirmationsdage i Vonsild må snarere siges at bekræfte den, li­
gesom den kendsgerning at Johannes Rüde heller ikke en eneste gang 
adviserede menigheden om at der den følgende søndag f. eks. skulle 
være overhøring og efterfølgende konfirmation og altergang96.

Beslutningen på Rendsborg-synoden i 1691 gjorde vel dagen endnu 
mindre festlig. Selv om de godt begavede fortsat havde mulighed for at 
brillere på kirkegulvet så var onsdag ikke det samme som søndag.

I øvrigt gik onsdags-eksaminationen også af brug; ifølge Ussings 
Kirkeforfatning blev konfirmationen mange steder adskilt fra den al­
mindelige gudstjeneste i 1700-årene og blev i stedet holdt i præstens 
hus, i skolen eller i den tomme kirke97. Dette var eventuelt tilfældet i 
Vonsild og årsagen til at Johannes Rüde fra og med 1703 ikke mere an­
mærkede eksamensformen i kirkebogen.

Trods det tilfældighedernes præg der var over konfirmationsdagen så 
var den en særlig dag. Bestået eksamen gav ikke kun adgang til nadve-
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ren, men betød også ret til at indgå ægteskab, ret til at stå fadder ved 
dåb, og formodentlig også, ligesom den første altergang ifølge kanonisk 
ret, de øvrige borgerlige rettigheder: pligt til at vidne og for mænds ved­
kommende ret til at underskrive bindende dokumenter og eje jord og 
fast ejendom. Kort sagt markerede konfirmationshandlingen at barnet 
nu trådte ind i de voksnes rækker i juridisk forstand, dvs. at den var et 
overgangsritual.

Det var næppe udsigten til snarlig trolovelse og ægteskab, der var 
drivkraften bag indlæringen af børnelærdommen. Fr. II’s ægteskabsor- 
dinans af 1582, der var gældende indtil 1683, fastsatte ikke nogen lav­
alder for indgåelse af ægteskab, men fordrede blot i II, stk. 6. at »sam- 
menledis skal icke heller holdis troloufvelse, som sker ... udi nogens 
umyndige aar ...«, hvilket betyder at lavalder for indgåelse af trolovel­
se, som dengang var tvungen og lige så juridisk bindende som vielse, 
var den i kanonisk ret anførte alder: 12 år for pigers vedkommende, 14 
for drenges98. Disse let opfyldelige krav har såvidt vides aldrig medført 
at de 12-14-årige trængtes foran alteret, heller ikke før der blev stillet 
krav om at den offentlige eksamen i børnelærdommen også skulle være 
aflagt.

Retten til at indgå ægteskab var ikke meget bevendt for den der 
manglede de økonomiske midler der fordredes for at kunne sætte foden 
under eget bord, og dem manglede de fleste i den alder. Kun en eneste 
af Vonsilds indbyggere i Johannes Rüdes embedstid havde indgået æg­
teskab straks efter at have nået den fordrede lavalder, nemlig Maren 
Hansdatter, født den 22. april 1641. Den 14. juni 1655 giftede hun sig 
med den syv år ældre Anders Paulsen, sognets senere navnkundige sog­
nefoged, kirkeværge og sandemand. De var begge to af såkaldt god fa­
milie der sikrede sig at børnene indgik fordelagtige ægteskaber99.

Den opnåede ret til at stå fadder var uden tvivl meget vigtig; for det 
var en ære at blive bedt om at stå fadder til et barn ved dåben, og en 
uskreven pligt som de mere velstående skulle påtage sig over for de fat­
tige uden at blive bedt. Derfor var fadderskab et tegn på anseelse.

Især var de konfirmerede unge piger fra sognets prominente familier 
ivrige faddersker. Johannes Rüdes datter Christina, født 4. april 1662, 
var den 8. april 1676 »for første gang æffter hendis communion fadder­
ske«, dvs. fire dage efter at hun var fyldt 14 år. Dermed indledte hun sin 
lange æra som fadderske og - fra 1681 - som den der bar en stor del af 
sognets børn til dåben100. Kirsten, datter af sognets navnkundige sogne­
foged m.m. Anders Paulsen, stod ikke tilbage for hende. »Der hun var 
14 aar ao. 76, da var hun for første Gang til Guds bord, oc stood sig aa- 
benbar i meenigheden meget vel i hendis catechismi ofverhørelse, den
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4. søndag trinitatis ... Fra den stund har hun med de fomæmste i sognet 
betient mange børns christendom med vidnisbyrd ved daaben og været 
fadderske«, skrev Johannes Rüde i nekrologen om hende101.

Dette var formentlig en spore for de andre unge i sognet; ritualer der 
er ens for alle, og det var overhøring og konfirmation teoretisk set, be­
virker som regel at ydre tegn kommer til at spille en rolle som symbol 
på den enkeltes og/eller familiens status102.

Provst Mikkelsen i Haderslev vidste uden tvivl hvad han gjorde da 
han den 13. juli 1637 erklærede at ingen måtte stå fadder i Haderslev 
provstis kirker »som ikke veed de fem Hovedstykker i Catechismo og 
ikke veed Grund i Salighedens Kundskab«.
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Zusammenfassung
Im Landesarchiv in Apenrade gibt es eine einmalige kultur- und ortshi­
storische Quelle, nämlich die fünf Bande umfassende Kirchenbuch von 
Vonsild. Es stammt aus den Dienstjahren des Pastors Johannes Rüdes 
(1659-1708) und wird zusammen mit dem Vonsilder-Dalby-Ankündig­
ungbuch über die Jahre 1678-1683 aufbewahrt. Vonsild gehörte zu je­
ner Zeit zum königlichen Gebiet von Schleswig-Holstein. In kirchlicher 
Hinsicht gehörte es zur Probstei Hadersleben.

Diese Quellen belegen vollständig die Entwicklung der Konfirmation 
in Vonsild sowie des lokalen Schulwesens und des Bildungsstandes der 
Bevölkerung. Die lückenlosen Kirchenbücher (1685-1708) beantwor­
ten eine lange Reihe von Fragen, die bis heute ungeklärt waren.

So belegen die Aufzeichnungen über die Gäste des Abendmahls, dass 
176 Katechumenen im Zeitraum von 1685 bis 1708 die öffentlichen 
Examen ablegten. Von diesen 176 konnte bei 154 das Alter festgestellt 
und somit ein repräsentativer Altersdurchschnitt ermittelt werden. Das 
Durchschnittsalter der Teilnehmer am Konfirmationsunterricht lag bei 
17 Jahren (Schema 1). Ferner wurde festgestellt, dass zwischen 1685 
und 1708 in der Gemeinde 260 Kinder geboren wurden, von denen 163 
(63%) dass durchschnittliche Konfirmationsalter von 17 Jahren überleb­
ten. Von den in den Jahren 1668 bis 1691 in Vonsild geborenen 312 
Kindern überlebten 197 das durchschnittliche Konfirmationsalter, das 
sind 90% der Jugendlichen, die in Vonsild die Prüfung ablegten (Sche­
ma 2).

Die Prüfung fandt oft mehrmals im Jahr und zu verschiedenen Ka­
lendertagen statt, obwohl während der katholischen Zeit der Gründon­
nerstag der Einsegnungstag war (Schema 3). Viele der Catechumenen 
wurde »privatim« geprüft, obwohl dies bis zum Jahre 1691 nicht er­
laubt war. Von diesem Jahr an sollte dann die Prüfung an einem Wo­
chentag stattfinden. Grund dafür ist vermutlich, dass die schwachen 
Teilnehmer am Konfirmationsunterricht vorrangig die Prüfung nichtöf­
fentlich ablegten, um Ihre Mängel - und die Machtlosigkeit des Pastors 
- nicht in der Öffentlichkeit zur Schau stellen zu müssen.

Schliesslich findet man auch Dokumentationen, die nachweisen, 
dass in Vonsild schon vor 1650 eine Schule existierte. Es gibt viele Hin­
weise, dass die Kinder grösstenteils zu Hause die Grundkenntnisse 
erwarben und im Anschluss daran in der Kirche den katechetischen 
Pflichtteil absolvierten. Desweiteren wird nachgewiesen, dass die Kin­
der im Sinne der Lehre eines der für diese Zeit massgebenden Pädago­
gen, des Theologen Johan Amos Comenius, im »Informatorium der 
Mutterschul« (1628-31) unterrichtet wurden.
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Die vielen zufälligen Konfirmationstage zeugen davon, dass die 
Konfirmierung einerseits als eine Belohnung für den Fleiss derjenigen 
Katechumenen betrachtet wurde, die sich in der »børnelærdommen« 
um die Erlangung von Wissen bemüht hatten, und andererseits, um die 
anderen zu eben solchem Fleiss anzuspomen.

Da mit dieser Handlung auch die bürgerlichen Rechte erworben wur­
de, kann sie auch mit »rite de passage« bezeichnet werden. In der Regel 
spielen bei Ritualen, die für alle einheitlich sind, auch äussere Zeichen 
eine Rolle. Wahrscheinlich war die Vaterschaft bei der Taufe damals 
das begehrte Sinnbild dafür, dass ein junger Mensch in die Reihen der 
Erwachsenen getreten war.
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Skema 1:
Konfirmandernes alder og antal i Vbnsild i perioden 1685-1708.

Konfirmandernes alder er, når den ikke fremgår af Johannes Rudes notater i 
kirkebogen, søgt verificeret ved hjælp af indbyggerfortegnelsen fra 1697.

Alder 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Ukendt alder Antal pr. år

År

1685 3 1 1 1 1 7
1686 2 3 1 1 1 1 3 12
1687 1 1 1 2 1 6
1688 2 1 3 2 8
1689 1 4 2 3 4 1 15

1690 1 1
1691 1 1 2 1 1 6
1692 2 4 1 1 2 10
1693 2 2 2 2 2 1 11
1694 1 2 1 2 2 8

1695 1 1
1696 2 3 4 3 1 13
1697 1 2 1 4
1698 1 3 1 2 1 1 9
1699 1 2 2 1 1 7

1700 1 1 1 3
1701 2 3 5 1 11
1702 3 2 1 1 1 8
1703 2 1 1 1 5
1704 1 1 2 1 1 1 7

1705 1 1 1 1 4
1706 1 3 4 1 1 1 11
1707 2 2 4
1708 3 1 1 5

Ialt 17 30 32 32 30 7 0 0 4 2 22 176
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Skema 2:
Fødte i Vonsild i perioden 1668-1691.

År Antal År Antal

1680 15
1681 18
1682 17

1668 4 1683 15
1669 7 1684 12

1670 12 1685 12
1671 17 1686 14
1672 13 1687 12
1673 12 1688 14
1674 16 1689 9

1675 14 1690 14
1676 11 1691 12
1677 15
1678 14
1679 13

Fødte i alt 312

I live efter 1 år ca. 234
I live efter 10 år ca. 203
I live efter 17 år ca. 197
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Skema 3:
Oversigt over hvilke datoer katekumeneme i Vbnsild aflagde eksamen 
og/eller deltog i nadveren for første gang.

År Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

1685 25 22 56 224 229 27 31
1686 25 20 4 1
1687 13,27 19 7
1688 19 '12
1689 24 '28

1690 57
1691 29 '9 14
1692 '24 12 2
1693 15 19 '13 10
1694 '5 6 21

1695 4
1696 '9 520,21 429 6
1697 14 '1 5 5
1698 '21 10 11 30 20
1699 12 '6 8 26

1700 '15
1701 27 '24 17 8 12 2 13
1702 8 '13 11 20
1703 '5 14
1704 25 22 17 11

1705 '9 530 31
1706 14 '1, 18 19
1707 3 4
1708 18

1 Skærtorsdag.
2 Johannes Døberens dage: Bebudelsen 24. juni, halshugningen 29. 

august.
3 Allehelgensdag.
4 Mikkelsdag.
5 Eksamineret og berettet i sygeseng på en hverdag.


